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AdreSSer
Sognepræst
Susanne Østbjerg
Skjoldbjergvej 8, 6623 Vorbasse
Mail: SOE@km.dk
Tlf. 75 33 30 35
Tlf. 28 25 41 01
Mandag fri.

Graverkontoret
Kirkegade 21, 6623 Vorbasse
Mail. Vorbasse.kirke@gmail.com
Tlf. 75 33 38 18 
Mobil. 24 48 05 55

Graver ved Vorbasse og Skjoldbjerg kirker
Søren Møller Madsen
Bogholdervej 1C, Skjoldbjerg, 6623 Vorbasse
Mandag fri.
 
Kirketjener ved Skjoldbjerg kirke
Ernst Thomsen
Knuden 3, Skjoldbjerg, 6623 Vorbasse
Tlf. 21 77 78 17

Organist
Kjeld Møller Heinsen, 
Silkehalevej 4, 7100 Vejle
Tlf. 75 83 77 83
Tlf. 27 77 13 80
Kjeld.heinsen@stofanet.dk 

Skjoldbjerg kirkehus: Tlf: 75 33 46 15 

Hjemmeside: www.vorbassekirke.dk  

MENIGHEDSRÅD

Formand 
Lone Hansen
Skjoldbjergvej 35C, Skjoldbjerg, 6623 Vorbasse
Tlf. 20 30 82 70
Mail: lokiha@netfiber.dk

Kirkeværge, Vorbasse
Erling Jensen
Fittingvej 19, 6623 Vorbasse
Tlf. 24 41 71 74
Mail: mwejensen@gmail.com

Kirkeværge, Skjoldbjerg
Sonja Madsen
Grønnegade 7, Skjoldbjerg, 6623 Vorbasse
Tlf. 75 33 37 62
Mail: sonja.madsen@lynhurtig.dk

KIrKeBLAdeT
Kirkebladet udgives af menighedsrådet. Redaktion: 
Sonja Madsen, Birgit Thomsen, Hans Ravn, Eva Frank 
og sognepræsten (ansvarshavende). Deadline til næste 
kirkeblad: 5. januar 2015 til  
Susanne Østbjerg 
Skjoldbjergvej 8, 6623 Vorbasse
Mail: SOE@km.dk
Tlf. 75 33 30 35
Tlf. 28 25 41 01

PræSTenS SPALTe

I forbindelse med ferie fra d. 10. juni – 23. juni varetages embedet af sognepræst Jør-
gen Johansen, Hejnsvig. Tlf.: 75 33 50 63 / 61 33 50 03 E-mail: joj@km.dk
I forbindelse med barselsorlov fra d. 24. juni vil der blive ansat en fast vikar. Vikaren 
kan træffes på tlf.: 75 33 30 35. Ansøgningsfrisen er dog ikke udløbet ved dette blads 
deadline, så yderligere information og kontaktoplysninger bedes søgt på kirkens hjem-
meside: www.vorbassekirke.dk

Hvis jeg kunne leve mit liv om
Jeg ville turde gøre flere fejltagelser. Jeg ville slappe af. 
Være mere smidig. 

Jeg ville være mere enfoldig. Jeg ville tage færre ting 
alvorligt. 

Jeg ville tage flere chancer. Jeg ville have flere oplevelser. 

Jeg ville bestige flere bjerge og svømme over flere floder. 
Jeg ville spise mere is og færre bønner. 

Jeg ville måske have flere vanskeligheder, men færre 
indbildte. 

Ser du, jeg er en af dem, der lever følsomt og sundt. 

Time efter time, dag efter dag. Åh, jeg har haft mine 
øjeblikke, og hvis jeg skulle leve om igen, ville jeg have 
flere af dem.

Faktisk ville jeg prøve på ikke at have noget andet. Kun 
øjeblikke. Det ene efter det andet, i stedet for at leve så 
mange år med tanke på morgendagen.

Jeg har været en af dem, der aldrig tager nogen steder 
uden et termometer, en varmedunk, en regnfrakke, en 
faldskærm. Hvis jeg skulle leve om, ville jeg rejse med 
mindre bagage. 

Hvis jeg skulle leve mit liv om, ville jeg begynde at 
gå barfodet tidligere om foråret. Og blive ved længere 
hen på efteråret. 

Jeg ville danse mere. Jeg ville unde mig selv flere kar-
ruselture. Jeg ville plukke flere tusindfryd.

Nadine Starr - 85 år

Her ved nytårstid vælter nytårsforsætterne frem. Der 
er så meget, vi gerne vil lave om på. Men for det meste 
er det det kortsigtede, vi fokuserer på. Vi vil tabe os, 
holde op med at ryge, spise sundere osv. Jeg stødte på 
ovenstående en dag, og det fik mig til at tænke på, at det 
helt overordnede - om der er noget, vi grundlæggende 
skal lave om på i vores liv - det får vi måske først gjort, 
når det er ved at være for sent.

Måske kan springet ind i det nye år blive anledningen 
til at prøve noget nyt: At få sine øjeblikke, ”det ene efter 
det andet, i stedet for at leve så mange år med tanke 
på morgendagen”.

Glædelig jul og godt nyt(kirke)år!
SØ
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Kirke Dato Tema - fra salmebogen Temasalme

Urup kirke 7. januar Jesu liv - 139-175 717 - i går var hveden moden

Ringive kirke 14. januar Bøn til Helligånden - 300-317 769 - sig månen langsomt

Filskov kirke 28. januar Guds rige og kirken - 318-354 3 - Lovsynger Herren

Givskud kirke 4. februar Kirkens mission/diakoni - 355-74 759 - Nu hviler mark og enge

Grene kirke 18. februar Fællesskabet og ordet - 375-401 4 - Giv mig Gud, en salmet

Randbøl kirke 4. marts Jesu lidelse og død - 176-217 775 - Der står et slot

SALMeMArATOn

Alle er velkommen til at følge med rundt i prov-
stiet til salmemaraton. Salmemaraton kræver hver-
ken tilmelding eller forberedelse - kun sangglæde.  
 

Man mødes på skift i provstiets forskellige kirker 
hver anden onsdag kl. 17-18, og det er helt tilladt 
at koble sig af og på som det passer. De næste må-
neder skal der synges følgende:

SØ

VInTerPYnTede KIrKeGÅrde 
På kirkegårdene håber vi altid at være færdige med årets gran-
pyntning omkring 1. december. 

Grandækning er en gammel tradition, der efterhånden har 
ændret sig meget. For omkring 30 år siden blev der hovedsalig 
brugt fyrregrene og rødgran til grandækningen. Den traditionelle 
grandækning har i dag ændret sig til en decideret udsmykning 
af gravstederne, hvor der bruges fyrregrene ved stenene, og der 
lægges små spidser af både nobilisgran og normansgran i sirlige 
mønstre på gravstedet, og der afsluttes med en lille dekoration 
som prikken over i’et. Denne pyntning er noget, vi her på stedet 
glæder os til hvert år og er stolte af. 

Eva
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ArrAnGeMenTer
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AdVenTSKOnCerT

Der afholdes igen i år adventskoncerter med ko-
ret under ledelse af Alice Østergaard og Kristian 
Schmidt, i samarbejde med organist Kjeld Møller 
Heinsen. Efter koncerterne er der kaffe og hygge-
ligt samvær i kirkehuset/sognehuset.
Koncerterne finder sted søndag d. 7.12. kl. 14:00 
i Skjoldbjerg kirke og søndag d. 14.12. kl. 19:00 
i Vorbasse kirke.

nYTÅrSKUr

Igen i år vil der nytårsdag 1. januar efter guds-
tjenesterne i Vorbasse kl. 14 og Skjoldbjerg kl. 16 
være et lille glas til alle og mulighed for at ønske 
hinanden et godt nytår!

SKJOLdBJerG KIrKeS  
FØdSeLSdAG

Søndag d. 18. januar kl. 14 fejrer vi Skjoldbjerg 
kirkes 94 års fødselsdag med familiegudstjeneste 
og efterfølgende boller og kakao i kirkehuset.
Skjoldbjerg kirke er indviet 23. januar 1921 og er 
tegnet af arkitekt Harald Lønborg-Jensen.
Alle er velkomne!

SØ

SOGneIndSAMLInG 2015 

Sæt gerne allerede nu kryds i kalen-
deren den 8. marts, hvor vi sam-
men med Folkekirkens Nødhjælp 
igen sender indsamlere ud for at 

samle penge ind til Folkekirkens Nødhjælps arbej-
de med at bekæmpe sult blandt verdens fattigste.
Du kan også være med og støtte kampen mod sult, 
ved at kontakte Anna Lise Andersen på tlf.: 21 43 
45 88 og melde dig som indsamler.

GUdSTJeneSTer PÅ FrIHAVnen

Der er gudstjeneste på Frihavnen 3 onsdag i må-
neden. Der er fælles kaffebord, som koster 15,- kr. 
Onsdag d. 19. december starter vi med gudstjene-
ste kl. 14:30 og holder julehygge med vennekred-
sen efter gudstjenesten. 
Onsdag d. 21. januar og onsdag d. 18. februar 
starter vi med fælles kaffebord kl. 14:30 og holder 
gudstjeneste kl. 15:00. Gudstjenesterne er for alle, 
og der kan bestilles gratis kirkebil.

Godt Nytår!

SAnGAFTen PÅ FrIHAVnen

Menighedsrådet indbyder til sangaften på Frihav-
nen tirs. 2. december, tirs. 6. januar, tirs. 3. fe-
bruar og tirs. 3. marts kl. 19 – ca. 21. Alle er 
velkomne disse aftener. Vi sørger meget gerne for 
transport, man bedes blot kontakte Ingrid Bech 
i Vorbasse (75 33 32 64) eller Birgit Thomsen i 
Skjoldbjerg (75 33 45 11). Kaffen koster 15,-kr

VIP-Samliv

Parkursus vinter 14/15: Aflyses pga. for få tilmeldte.
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ArrAnGeMenTer

AFTen FOr TeenAGere OG dereS FOræLdre 
”Der er ingen som dig – og ingen er dig, bedre end 
du er!”
Dette udsagn er temaet, når vi torsdag d. 29. janu-
ar kl. 19.00 får vi besøg af Anders Kofoed Petersen 
i sognehuset.
Anders Kofoed Petersen er en super-inspirerende, 
humoristisk og tankevækkende foredragsholder og 
vil udfordre og opmuntre os med foredraget: "Alle 
har et liv - der er værd at leve". 
Han skriver selv om sit foredrag, at det ”…dækker 
over en række forskellige temaer, som alle har til 
hensigt at åbne vores øjne for os selv, og andre om-

kring os. Mit ønske for mig selv og andre er, at vi 
igennem hele livet må fortsætte med at vokse som 
mennesker, og samtidig være opmærksom på, at vi 
også er afgørende for andre menneskers vækst. Hvis 
vi skal gøre os forhåbninger om at lykkes i det, må 
vi starte med at forstå, at vi allesammen har et liv, 
der er værd at leve.”
Se evt. mere på www.travelape.dk/

Der er gratis adgang. Arrangementet henvender sig 
særligt til konfirmander, de ældste årgange på sko-
len og deres forældre, men alle er velkomne! 
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FrA KFUM & KFUK I VOrBASSe

AdVenTSFeST

Fredag d. 5. december kl. 19.30 ringer kirkeklok-
kerne ind til en adventsstund i kirken.
Kirken vil kun være oplyst af levende lys og vi vil 
synge mange af de dejlige advents salmer og sange.
Vi vil også med ord og billeder sætte fokus på ad-
ventstiden.
Vi vil også få en lille fortælling med flotte billeder 
for børn.
Kom og oplev stemning, ord, lys, bøn og sang - og 
du kommer i advents/jule stemning.
Efter denne andagts stund er alle velkommen til 
kaffe og æbleskiver i Sognehuset.

Arr. KFUM og KFUK i Vorbasse

TeenWeeKend 2014 

14 Unge fra Vorbasse KFUM og 
KFUK’s teenklub deltog på teenweek-
end 2014. 
KFUM & KFUK i Distrikt Syd og 
Trekanten inviterede d. 19.-21. sep-
tember endnu engang til Teenweekend 
på Philipsborg v. Haderslev. 
20 ledere og 53 unge i alderen 13-18 år 
deltog, hvilket gjorde det til en fanta-
stisk weekend fyldt med sjov, hygge og 
spænding. Vorbasse Teenklub deltog 
alene med 14 unge - super sejt! 
Weekendens program bestod bl.a. af 
skumbad leveret af det lokale frivil-
lige brandvæsen, festaften med “6-års 
fødselsdag” som tema, forskellige ak-
tiviteter til udfordring, samarbejde og 
hygge, f.eks. et skræmmende natløb, 
natfodbold m. knæklys, debat og for-
kyndelsesoplæg, aftenunderholdning 
og en høvdingeboldturnering som le-
derne traditionen tro vandt! 
Søndag eftermiddag var deltagernes 
forældre og søskende inviteret til guds-
tjeneste på lejren, som var en naturlig 
og dejlig måde at slutte en helt fanta-
stisk weekend af med.
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 En stor tak til de unge som var med til 
at gøre weekenden fantastisk - samt tak 
til forældre for lån af deres teenagere.
Lederflokken ser frem til sommeren 
2015, hvor vi forhåbentlig kan se ligeså 
mange deltagere fra Vorbasse Teenklub 
og meget gerne flere på årets Teensom-
merlejr i uge 28 på Tonneshøj lejren 
ved Haderslev.
På gensyn til sommer fra lederflokken 
og lejrcheferne på Teenweekend 2014

Frederik K. Hansen og Camilla L. 
Emanuelsen

"På gensyn til sommer!"
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KOnTAKT

Grupperådet
Pernille Svensson, 26 36 73 70

De Grønne Pigespejdere (piger 4. klasse og opefter)
Møderne holdes hver anden onsdag kl. 18:30-21:00 
i spejderhuset undtagen i skoleferier
Tropsfører: Annette Thuesen, 75 33 32 69

Grønsmutter (piger, 1.-3. klasse)
Møderne holdes hver tirsdag kl. 17:00-18:30 i spej-
derhuset undtagen i skoleferier
Smutteledere: kontaktperson er Angela Neuleman, 61 
54 28 01

KFUM spejderne (drenge 6. klasse og opefter)
Møderne holdes hver anden onsdag i lige uger kl. 
18:30-21:00 i spejderhuset undtagen i skoleferier
Tropfører: Anders Ernst, 28 76 66 23

Junior spejderne (drenge 4.-5. Klasse)
Møderne holdes hver anden onsdag i lige uger kl. 
18:00-19.30 i spejderhuset undtagen i skoleferier
Tropsfører: Klaus Buhl, 22 32 20 13

Ulveunger (drenge, 1.-3. klasse)
Møderne holdes hver onsdag kl.16:30-18:00 i spej-
derhuset undtagen i skoleferier
Ulveleder: Søren Møller Madsen, 50 73 74 78

KOnTAKTPerSOner 
Idræt om dagen: 
Emmy Schmidt, 75 33 35 68.
Børnekredsen: 
Anne Mette Jacobsen, 75 33 34 12.
Indre Mission (IM): 
Ernst Andersen, 51 80 79 78.
KFUMs Soldatermission: 
Ernst Thomsen, 21 77 78 17.
Vorbasse Efterløn og Pensionistforening: 
Ejvind Beck, 75 33 32 64.
Røde Kors: 
Annette Thuesen, 75 33 32 69.
Søndagsskolen: 
Ulla Emanuelsen, 75 33 38 87.
Udsyn: 
Ida Thomsen, 75 33 33 24.
Lokalhistorisk arkiv: 
Jørgen Møller, 20 80 36 38.
Vorbasse Kultur og Underholdning: 
Thomas Hansen, 40 95 71 41.

Skjoldbjerg Beboerforening: 
Hans Peder Kristiansen, 23 81 90 00.
Frihavnens Venner: 
Lilly Knudsen, 75 33 30 62.
Høreforeningen: 
Kristian Hansen, 75 33 33 14.
Sogneindsamling: 
Anna Lise Andersen, 21 43 45 88
KFUM og KFUK I Vorbasse:
Charlotte B. Lundsgaard, 75 33 39 19

Afdelinger:
•	Klub Magnum
•	Unge/voksne
•	Familie arbejde
•	Fokusaftner
•	Fredagsmylder

Obs: Det er foreningens eget ansvar at maile til kirke-
bladet med ændring af kontaktpersoner eller lignende.

rØde KOrS

Er du alene og ønsker en daglig opringning, så kontakt lederen af telefonkæden: Inger Vitved-Jensen, Gam-
mel Grenevej 1, Vorbasse, tlf. 75 33 31 59.
Ønsker du en ven, der vil besøge dig regelmæssigt, eller ønsker du selv at besøge, så kontakt lederen af be-
søgstjenesten: Annette Thuesen, Sønderhedevej 22, Vorbasse, tlf. 75 33 32 69
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UdSYn

Udsyn samles i lige uger om tirsdagen på Stoppe-
stedet fra kl. 14 - 16. (december fri).
Januar: Tirsdag den 6. og den 20.
Februar: Tirsdag den 3. og den 17.
Ida Thomsen, kontaktperson

KIRKEN I KROGENE
I Vorbasse og Skjoldbjerg har vi to flotte kirker, to 
velholdte kirkegårde, et hyggeligt kirkehus og et 
moderne sognehus. det vil vi gerne sætte fokus 
på, derfor vil der i de kommen numre af kirkebla-
det være et lille stykke om ”kirken i krogene”. Hvis 
du har en detalje i eller ved kirkerne du godt kunne 
tænkte dig at høre mere om, er du velkommen til 
at kontakte os, så kan det være det er det, der kom-
mer med i næste nummer…

AGnUS deI - GUdS LAM
”Se, dér er Guds lam, som bærer verdens synd.” Joh 
1,29

Dette citat fra Johannesevangeliet er blevet grund-
laget for Agnus Dei eller Guds lam som et symbol 
på Kristus. I hele den kristne verden og også i vores 
Skjoldbjerg kirke som mosaikrude i apsis bag alteret i 
ser vi dette motiv med et lam og et kors eller en fane 
brugt i kunsten i kirkerne men også i våbenskjold 
og i segl. 

Lammet holder eller hviler fanen eller korset i det 
ene bøjede forben, og nogle gang er lammet, som hos 
os, gengivet med en glorie om hovedet. Fra lammets 
bryst flyder blodet ned i kalken, og minder os om 
nadverens offer. 

Motivet går igen i musikken omkring nadveren, 
hvor vi også synger om Guds Lam. Denne tradition 
går helt tilbage til den latinske messe. Ud over ”vores 
egen” O du Guds Lam (DDS 439) har vi i salmebogen 
oversættelsen af den oldkirkelige latinske hymne: 

Agnus Dei DDS 440:

O Guds Lam uskyldig, du, som bærer verdens synd:
forbarm dig over os!
O Guds Lam uskyldig, du, som bærer verdens synd:
forbarm dig over os!
O Guds Lam uskyldig, du, som bærer verdens synd:
forlen os din fred!

BØrneKredS

Børnekredsen mødes på Stoppestedet hver onsdag 
kl. 14.30 - 16.00 (ikke i skoleferier).
Alle børn fra 4 år er velkomne.
Ledere: Gitte Thomsen - Lise Hasle - Lene Knudsen - 
Anne Mette Jakobsen
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KALender

nOVeMBer

Tirsdag 25.  9.30 Pensionistforeningen: Juletur til den gamle by Århus. Rundvisning og fortælling ”Ju-
lens Historie”. Julemenu i Møllestuen. Herefter besøg på Kunstmuseet AROS. Efter-
middagskaffe. Med bus fra Prikken kl. 9.30. 

Søndag 30. 14:00 Juletræstænding sammen med Beboerforeningen i Skjoldbjerg. Vi starter med 
gudstjeneste i kirken kl. 14 og går derefter til Medborgerhuset, hvor juletræet 
tændes. Der sælges æbleskiver, gløgg og varm kakao.

deCeMBer

Mandag 1. 19:30 Mandagsbibelkreds 1 hos Else og Jens Pradsgaard, Parkvej 9.

Mandag 1. 19:30 IM: Bibelkredse i hjemmene.

Tirsdag 2. 14:00 Pensionistforeningen: Bowling.

Tirsdag 2. 19:00 Sangaften på Frihavnen.

Torsdag 4. 19:30 IM: Bibelkredse i hjemmene.

Fredag 5. 19:30 KFUM og KFUK i Vorbasse: Adventsfest i Vorbasse kirke.

Torsdag 11. 14:30 IM: Eftermiddagsmøde i Sognehuset v/Peter Kristensen, Vejle.

Tirsdag 16. 14:00 Pensionistforeningen: Julebanko på Vorbasse Kro med sponsorgaver. Gløgg og 
æbleskiver. Julehistorie ved Eigil Christensen. 

Onsdag 17. 14:30 Gudstjeneste på Frihavnen. julehygge med vennekredsen
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JAnUAr

Mandag 5. Deadline på kirkebladet.

Mandag 5. 19:30 Mandagsbibelkreds 1 hos Ruth Terp, Parkvej 5.

Mandag 5. 19:30 IM: Bibelkredse i hjemmene.

Tirsdag 6. 19:00 Sangaften på Frihavnen.

Torsdag 8. 19:30 IM: Bibelkredse i hjemmene.

Fredag 9. 19:30 IM: Bibelkredse i hjemmene.

Mandag 12. 14:00 Pensionistforeningen: Nytårstræf. Foredrag af tidligere embedslæge, folketingsmedlem 
med mere. Preben Rudiengaard, Ribe. Emne: ”Hvordan holder vi os i gang i den 3. 
alder, er vi ældre en belastning eller en værdi for samfundet?”  Pris incl. Kaffe 50.-Efter 
foredraget spisning. Tilmelding til spisning nødvendig. 

Mandag 12. IM: Fra mandag den 12 - fredag den 16. Evangelisk Alliances bedeuge.

Onsdag 21. 15.00 Gudstjeneste på Frihavnen

Torsdag 22. 14:30 IM: Eftermiddagsmøde i Sognehuset v/ pastor Peter Fredensborg, Billund.

Lørdag 24. IM: Kvindestævne i Vorbasse - separat program følger.

Tirsdag 27. 14:00 Pensionistforeningen: Musikalsk underholdning ved Kolding Harmonikaklub. Pris 
incl. Kaffe 50,-

Torsdag 29. 19:00 Foredrag i Sognehuset for teenagere og forældre med Anders Kofoed Pedersen. Se 
omtale side 5

FeBrUAr

Mandag 2. 19:30 Mandagsbibelkreds 1 hos Lilly Knudsen, Rankenbjergvej 1.

Mandag 2. 19:30 IM: Bibelkredse i hjemmene.

Tirsdag 3. 19:00 Sangaften på Frihavnen.

Torsdag 5. 19:30 IM: Bibelkredse i hjemmene.

Torsdag 5. 19:30 IM: Foredrag i sognehuset. Fritidsforkynder Carsten Mikkelsen, Kolding.

Fredag 6. 19:30 IM: Bibelkredse i hjemmene.

Tirsdag 17. 14:00 Pensionistforeningen: Banko på kroen.

Onsdag 18. 15:00 Gudstjeneste på Frihavnen.

Torsdag 19. 14:30 IM: Eftermiddagsmøde i sognehuset v/ pastor Heinrich W. Pedersen, Nørup.

Tirsdag 24. 14:00 Pensionistforeningen: Generalforsamling iflg. vedtægterne. Gratis kaffe m/ lagkage. 
Efter kaffen underholdning ved Kurt Tønning. Emne: ”Lægehuset i Vorbasse.”

Onsdag 25. 19:30 IM: Møde i Filskov Missionshus v/ rejsepræst Leif Andersen, Hvidovre.

Torsdag 26. 19:30 IM: Møde i Filskov Missionshus v/ rejsepræst Leif Andersen, Hvidovre.

MArTS

Søndag 8. Sogneindsamling.
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I 1853 så en ny forening dagens lys, nemlig Forenin-
gen for den Indre Mission i Danmark. I den forening 
sad grundtvigianere og missionsfolk side om side, 
og de to bevægelser trivedes i skøn samdrægtighed - 
indtil 1861. Da lavede to unge præster, Vilh. Beck og 
Johs. Clausen et kup og satte sig tungt på magten i 
foreningen. Fra den tid var det slut med harmonien, 
og de ideologiske forskelle blev stadig større. For 
grundtvigianerne var sakramenterne det vigtigste, 
mens bibelens ord kom i anden række. De hyldede 
Grundtvigs ord: menneske først og kristen så. De 
menneskelige krav skulle være opfyldt, inden der var 
overskud til trosspørgsmål. For missionsfolkene, der 
var meget bibeltro, var det nærmest omvendt, kristen 
først og menneske så. Første skulle man gennem en 
personlig omvendelse for så derefter at kunne blive 
et helt menneske.   

Snart var de to retninger i åben strid med hinanden, 
og kampen blev ført med en voldsomhed og bit-
terhed fra begge sider. Den delte sogne og slog skår 
i både mange familieforbindelser og venskaber, men 
samtidig vakte den folk og skabte en åndelig-kirkelig 
interesse som aldrig før.

Det var naturligvis vigtigt for begge retninger at få en 
præst til sognet med samme indstilling som de selv. 
Og det var vigtigt, for det ser ud til, at hvis et sogn 

i slutningen af 1800-tallet fik en præst, der kunne 
”brænde igennem”, kom han til at præge sognet i sin 
retning i de næste generationer, missionsk i sogne som 
Vorbasse, Hejnsvig, Grindsted og Grene og grundt-
vigsk i Sdr. Omme, Bække, Lindknud og Vejen.

Samtidig med ”religionskrigen”, men naturligvis helt 
uafhængig af den, skete der en voldsom befolknings-
tilvækst i landet. Det gjaldt for landet som helhed, 
men især i København og i de tyndtbefolkede hede-
egne i Jylland.

Væksten skabte nærmest kaotiske tilstande kirkemæs-
sigt i København. I Johannes` sogn på Nørrebro var 
der f. eks 75.000 indbyggere. De stakkels præster 
ved kirken kunne slet ikke overkomme så mange 
kunder i butikken og var tvunget til at arrangere 
bunkebryllupper og massedåb og -begravelser. Det 
var folk naturligvis utilfredse med, og det var med til 
at sætte skub i et omfattende kirkebyggeri. Hele 75 
kirker blev der opført i København i årene fra 1861. 
De blev stort set alle finansieret af Det københavnske 
Kirkefond, som hovedsageligt havde fået sine penge 
gennem frivillige bidrag

Men også på landet blev der bygget kirker. Efter-
hånden som befolkningstallet steg, og den kirkelige 
interesse var der, krævede folk i udkanten af de vidt-

Glimt fra sognets historie

BrYdnInGSTId OG nYe KIrKer

Af Sven Tygesen
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strakte jyske sogne mere og mere højlydt at få deres 
egen kirke. Det udkantssamfund, der først fik sin egen 
kirke her på egnen, var Hovborg.  Kirken blev indviet 
i 1895, og den blev en filialkirke til Lindknud. For 
at det nye kirkedistrikt kunne blive stort nok, måtte 
Vorbasse-Hejnsvig pastorat afgive Baldersbæk, Risbøl 
og Moesgård. - Efter sigende var den missionske præst 
i Vorbasse, pastor Tage-Jensen, imod den ordning. 
Han ønskede ikke at afgive nogle af sine sognebørn 
til den grundtvigske præst i Lindknud.

I april 1904 troppede en deputation på 5 mand fra 
Vesterhede op hos præsten i Vorbasse, pastor Laurid-
sen. De ønskede menighedsrådets anbefaling af, at der 
blev bygget et kapel i Vesterhede og ansat en kapellan 
med bopæl i Hejnsvig. Menighedsrådet ekspederede 
anmodningen videre til biskop G. Koch i Ribe med 
sin varmeste anbefaling. Det var imidlertid ikke den 
eneste ansøgning af den slags, der kom til at ligge på 
biskoppens bord. På samme tid ønskede Stenderup i 
Ansager sogn og Den vestligste del af Grindsted sogn 
også hver sin kirke. Biskoppen var ikke afvisende over 
for ønsket fra Vesterhede, men foreslog, at man skulle 
samarbejde med enten Stenderup eller Grindsted om 
en fælles kirke. Den ide blev afvist på det bestemteste 
af både kirkeudvalget i Vesterhede og Vorbasse menig-
hedsråd. I stedet foreslog man, at Hejnsvig-Vesterhede 

blev et selvstændigt pastorat. Inden biskoppen havde 
fået det at vide, fik han yderligere en ansøgning om 
kirkebyggeri, nemlig fra Skovlund i Ansager sogn. 
Altså måtte den gode biskop gå i tænkeboks igen. Der 
var han resten af året og et par måneder ind i det nye. 

I februar 1905 modtog pastor Lauridsen en anmod-
ning fra en kreds i Skjoldbjerg-området om at få en 
kirke i Skjoldbjerg. Den skulle dække Frederiksnåde, 
Over og Nedre Moltkenbjerg, Lille og Store Almstok. 
Inden den nåede at komme på biskoppens skrivebord, 
mødte der nogle Frederiksnådeboere op hos præsten 
for at protestere. De havde absolut ikke noget ønske 
om at komme til at høre til en kirke i Skjoldbjerg eller 
endsige om at støtte den. Derfor måtte kirkeudvalget 
i Skjoldbjerg skrive sin ansøgning om og strege Fre-
deriksnåde af listen.

Det var utænkeligt at opføre en kirke uden at få et 
væsentligt statstilskud. Det var biskoppens opgave 
at indstille til regering og rigsdag, hvilke projekter, 
der skulle have tilskuddet. For biskoppen var det en 
svær balancegang at gå. Han ville naturligvis gerne 
se så mange nye kirker i sit stift som muligt, men 
han måtte heller ikke indstille et urealistisk antal 
til statstilskud. Han skulle også sørge for, at de nye 
kirker ikke krævede for mange nye præsteembeder 

Fra opførelsen af Skjoldbjerg kirke
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og opførelse af præsteboliger. Der var mange hensyn 
at tage, inden kabalen kunne gå op. Endvidere, skrev 
han til sine provster, skal vi ikke lægge os for fast på 
noget, inden vi ved, om der kommer nye jernbaner, 
og hvor eventuelle stationer bliver placeret. 

Efter en del brevveksling, mange møder og biskop-
pelige ideer, der omgående var blevet skudt i sænk af 
de involverede menighedsråd og kirkeudvalg, sendte 
biskoppen i april 1905 en plan ud, som skulle løse pro-
blemerne i hele området. Den byggede på, at der skulle 
opføres 5 nye kirker, oprettes 2 nye præsteembeder, 
bygges 2 nye præsteboliger og ske ændringer i nogle 
af de bestående pastorater: Grindsted-Urup pastorat: 
ny kirke i Urup eller Lomborg.- I Ansager-Skovlund 
pastorat: ny kirke i Skovlund. –Stenderup-Vesterhede 
pastorat: nye kirker i begge byer, et nyt præsteembede 
og en ny præstebolig i Stenderup - I Hejnsvig-Grene 
pastorat: nyt præsteembede og en ny præstebolig i 
Trøllund.  - I Vorbasse-Skjoldbjerg pastorat: ny kirke 
i Skjoldbjerg. 

Efter det opstillede forslag tilføjede biskoppen: Jeg 
håber, at der nu vil kunne opnås enighed i sagen. Denne 
kirkesag er jo så omfattende, at den stiller så store krav til 
statskassen, at den ikke bør gennemføres uden almindelig 
enighed om, at egnen ikke kan nøjes med mindre, når 
en tilfredsstillende ordning af de kirkelige forhold skal 

komme i stand, og at den ordning, som man enes om, 
ikke blot nu, men også i fremtiden vil vise sig at være 
den bedste.

Biskoppens fromme ønske om enighed blev lynhurtigt 
gjort til skamme. Protesterne mod forslaget strøm-
mede ind til ham fra mange sider, også fra menigheds-
rådene i Vorbasse og Hejnsvig. De ønskede fortsat et 
selvstændigt pastorat for Hejnsvig og Vesterhede og 
ét for Vorbasse og Skjoldbjerg. De tilføjede dog: For 
ikke at standse hele kirkesagen kunne man også indgå 
på følgende pastorater:1) Stenderup-Vesterhede, med 
præstebolig i Stenderup, 2) Vorbasse-Hejnsvig, 3) Grene-
Skjoldbjerg med præstebolig i Billund. Nye kirker opføres 
i Stenderup og Skjoldbjerg.   

Man kan let forestille sig, at den gode biskop har revet 
sig i håret ved at se de forslag, han modtog, og som 
strittede i alle retninger. I en skrivelse til provsterne 
begrundede han det forslag, som han selv havde stillet, 
og, som han fortsat synes, var det bedste. Han pegede 
endvidere på de svagheder, han så i de forslag, han 
har modtaget. Hvis man fulgte dem, ville der blive et 
præstetomt rum omkring Hejnsvig, og det kunne han 
ikke gå med til. Han opstillede derfor endnu ét forslag, 
hvor han forsøgte at imødekomme flest mulige lokale 
ønsker, bl. a. Vorbasses og Hejnsvigs. 
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Biskoppens nye forslag skulle drøftes på et stort fælles-
møde for alle de berørte menighedsråd og kirkeudvalg 
i september 1905 I dette møde deltog folketings-
medlem Laust Rasmussen, Grindsted. Det er ikke 
usandsynligt, at han har slået i bordet for deltagerne 
og sagt, at hvis han skal anbefale sagen i folketinget, 
skal de nu se at blive enige. Derefter opstillede han 
en plan, som stort set var identisk med biskoppens 
seneste forslag. Laust Rasmussens plan blev vedtaget, 
alle klappede i deres små hænder, og biskoppen kunne 
ånde lettet op.

I henhold den plan, der blev vedtaget blev der føl-
gende pastorater i området: 1) Vorbasse-Skjoldbjerg, 
2) Hejnsvig-Vesterhede, 3) Grindsted-Grene-Urup og 
4) Ansager-Stenderup-Skovlund. Endvidere skulle alle 
de ønskede kirker opføres.

Herefter gik sagen sin gang - om end langsomt. - Sten-
derup fik sin kirke i 1909, Vesterhede og Skovlund i 
1910. Urup måtte vente helt til 1919 og Skjoldbjerg til 
1921. De to sidste blev overhalet indenom af Nollund, 
som slet ikke havde været med i det store puslespil i 
1905. Nollund kirke blev opført i 1914.

I Skjoldbjerg var man naturligvis ked af at skulle vente 
så lang tid på at kunne gå i gang med kirkebyggeriet. 
Som et plaster på såret sørgede menighedsrådet i 

1914 for, at der nogle gange om måneden blev en 
form for gudstjeneste i Skjoldbjerg skole, en såkaldt 
prædikentjeneste. 

I 1918 mente biskoppen, at nu ville der være mu-
lighed for få statstilskud til Skjoldbjerg kirke, og en 
ansøgning til regering og rigsdag blev omgående sendt 
af sted. Knap nok var den ude af døren, inden menig-
hedsrådet fik storhedsvanvid. Nu ville man også have 
en kirke i Fitting, og man ville bede biskoppen sørge 
for, at Skjoldbjerg kirke blev en filialkirke til Grene. 
Dog ville man først forhøre sig i Skjoldbjerg, hvad man 
syntes om den ide. Den blev pure afvist i Skjoldbjerg. 
Derefter blev præsten sendt til Skjoldbjerg for at høre, 
at man ville acceptere at undvære gudstjenesten i den 
nye kirke hver sjette søndag. Da skulle præsten så 
holde prædikentjeneste i skiftevis Fitting og Nebel. 
Også den ide blev jordet i Skjoldbjerg.

I april 1919 kom det længe ventede svar fra biskop-
pen: finansministeriet havde meddelt, at der var afsat 
40.000 kr. på finansloven til opførelse af en kirke i 
Skjoldbjerg.

Endelig kunne kirkebyggeriet gå i gang, og den nye 
kirke blev indviet i januar 1921.
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nOVeMBer VOrBASSe SKJOLdBJerG
30. 1. søndag i advent 14:00 Jørgen Johansen. Juletræstænding med beboer-

foreningen.
deCeMBer

7. 2. søndag i advent 9:00 Jørgen Johansen 14:00 Adventskoncert med Lucia 
14. 3. søndag i advent 19:00 Adventskoncert 10:30
21. 4. søndag i advent 10:30 9:00
24. Juleaften 14:00

16:30
15:15

25. Juledag 10:30
26. 2. Juledag 10:30
28. Julesøndag 9:00 Jørgen Johansen

JAnUAr
1. Nytårsdag 14:00 16:00
4. H.3.K. søndag 9:00 Jørgen Johansen

11. 1. søndag e. 10:30
18. 2. søndag e. 10:30 Søndagsskole 14:00 Kirkens fødselsdag. Boller og kakao i kirkehuset.
25. 3. søndag e. 10:30

FeBrUAr
1. Septuagesima 9:00 Jørgen Johansen. Kirkekaffe
8. Seksagesima 10:30

15. Fastelavn 10:30 Søndagsskole 9:00
22. 1. søndag i fasten 10:30

MArTS
1. 2.søndag e. H.3.K 10:30 9:00 Kirkekaffe
8. 3.søndag e. H.3.K 9:00 Sogneindsamling

KOMMende IndSAMLInGer
30. november ’14 1. s. i advent IM i DK
24. december Juleaften Børnesagens fællesråd
25. december Juledag Børnesagens fællesråd
1. januar 2014 Nytårsdag Bibelselskabet
18. januar 2. s. e. h. 3 k. Y’s-Men Region DK
15. februar Fastelavn Danmarks folkekirkelige søndagsskoler

Ved alle øvrige gudstjenester samles der ind 
til Kirkeårets projekt, som i år er ”Ung og 
kristen i Etiopiens hovedstad”. Tine og An-
ders Pradsgaard Møberg er gennem Promissio 
udsendt til Etiopiens hovedstad Addis Ababa, 
og menighedsrådet er blevet opfordret af 
Udsyn i Vorbasse til at være med til at støtte 
”vores egne” ude i verden. I løbet af det næste 
år, vil der komme indlæg her i kirkebladet fra 
Tine og Anders om deres arbejde. 

VOrBASSe SØndAGSSKOLe
18. januar kl. 10:30 i kirken og kirkehuset
15. februar kl. 10:30 i kirken og kirkehuset

KIrKeBIL
Der kan til alle gudstjenester bestilles kirkebil. Kontakt Billund Taxa, Tlf. 
75 35 35 06, senest en time før gudstjenesten begynder. Kørslen er gratis.


